
 
Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

26.01.2023      № 350 

 

О внесении изменения в решение городской Думы муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 23.12.2021 № 224 «Об 

утверждении правил благоустройства территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области городская Дума 

РЕШИЛА: 

 

 1. Внести в решение городской Думы от 23.12.2021 № 224  (в ред. решения 

городской Думы от 28.04.2022 № 272) «Об утверждении правил благоустройства 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области» следующее изменение: 

 1) Правила благоустройства территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области дополнить разделом 13 

следующего содержания: 

 

«13. Обустройство в городском округе мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 

 

Площадки для установки мусоросборных контейнеров (контейнерные 

площадки), бункеры - специально оборудованные места, предназначенные для 

сбора твердых коммунальных отходов, должны быть оборудованы с видимой 

стороны табличками из твердого материала с нанесением на темном фоне белым 

шрифтом формата не менее А3 следующей информации: 

- лицо, осуществляющее содержание места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов (указание на его наименование, ИНН, ОГРН, адрес 

местонахождения); 

- перечень обслуживающих объектов (многоквартирные дома с указанием 

улицы и номера) потребителей; 

- информация о собственниках контейнерных площадок                                     

(собственники помещений многоквартирных домов или собственник земельного 

участка, на котором расположена площадка); 

consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O


2 

 

- график вывоза твердых коммунальных отходов организацией, 

осуществляющей транспортирование твердых коммунальных отходов от места их 

накопления; 

- сведения об организации, осуществляющей транспортирование твердых 

коммунальных отходов от места их накопления (наименование организации, 

фактическое местоположение, контактный номер телефона регионального 

оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами). 

Контейнерные площадки должны иметь твердое водонепроницаемое 

покрытие с уклоном в сторону проезжей части, удобным для выкатывания 

контейнеров к мусоровозам, а также для удобства подъезда к контейнерам 

маломобильных групп населения и для отведения талых и сточных вод. Также 

необходимо наличие подъездного пути с твердым покрытием для автотранспорта. 

Рекомендованное расстояние от контейнерных площадок до жилых зданий, 

границы индивидуальных земельных участков под индивидуальную жилую 

застройку, территорий детских и спортивных площадок, дошкольных 

образовательных организаций, общеобразовательных организаций и мест 

массового отдыха населения не менее 20 м, но не более 100 м; до территорий 

медицинских организаций - не менее 25 м. 

При невозможности соблюдения указанных в настоящем пункте расстояний, 

главным государственным санитарным врачом в Еврейской автономной области по 

обращению хозяйствующего субъекта принимается решение об изменении 

расстояний от мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов до 

нормируемых объектов, но не более чем на 25%, на основании санитарно-

эпидемиологической оценки и при условии оборудования таких мест (площадок) 

навесами над мусоросборниками (за исключением бункеров). 

Площадка для установки бункера размещается от жилых зданий, территорий 

дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций на расстояние 

не менее 20 м, до территорий медицинских организаций - не менее 25 м. 

Расположение контейнерной площадки на проезде транспортных средств 

исключается.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию городской Думы по бюджету и муниципальному имуществу. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в «Муниципальной информационной 

газете» и сетевом издании «ЭСМИГ». 

 

 

 

Председатель городской Думы                                                            А.В. Болтов  

 

  

Мэр города                  М.А. Семѐнов 


